
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287555

PORTARIA: 318/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem e texto para acompanhar 
as ações que serão desenvolvidas pelo setor social da COHAB na 
comunidade indígena guaranis.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5745276/Luiz Claudio Amaral Santos (Assessor de Imprensa II) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 28/09/2011 a 30/09/2011
5261007/Paulo Cézio Carneiro de Melo (Motorista) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287718

PORTARIA: 329/2011
Objetivo: executar suporte técnico de informática na jornada de 
oficina do projeto BIIZU.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Alex Rodrigo dos Santos Costa (Técnico em Informática) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/09/2011 a 24/09/2011
/Thales Leonardo Fraga Bezerra (Técnico em Informática) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287744

PORTARIA: 331/2011
Objetivo: a serviço desta Secretaria de Estado de Comunicação.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180956/Walbert Fredson Machado Melo (Assessor de 
Imprensa II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 22/09/2011 a 
24/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287713

Inexigibilidade: 39/2011
Data: 26/09/2011
Valor: 100.000,00
Objeto: A Presente Inexigibilidade tem por finalidade, a produção 
artística de 10 (dez) episódios do programa de televisão da série 
infantil denominada “CATALENDAS”, com duração de 15 (quinze) 
minutos cada.
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119727970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IN BUST-TEATRO COM BONECOS
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, Bairro: Cidade Velha, 815
CEP. 66023-220 - Belém/PA
Telefone: 9199418071
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287372

PORTARIA Nº 090/2011-GVG DE 23 DE SETEMBRO DE 
2011.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
por meio da Portaria nº 055/2011-GVG, de 04 de julho de 2011.
RESOLVE:
Designar a servidora LAURA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 
300640/1, para responder pela Diretoria do Departamento 
de Finanças deste Órgão, no período de 01 a 30.10.2011, por 
motivo de férias do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO

Ordenadora de Despesas.

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287556

CHAMADA PÚBLICA N° . 013/2011 – IASEP
A Comissão instituída pela Portaria nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 
termos e condições desta, visando firmar CONTRATO, regido 
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando 
a prestação de assistência na área de saúde aos segurados e 
dependentes do IASEP para o Município de Castanhal, consoante 
as regras e especificações da presente Chamada Pública e seus 
anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a 
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário de 
09:00 às 16:00 horas, e nos seguintes sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
 Período: 27.09.2011  à  27.10.2011
           Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 
sala de Contratos, no horário de 09:00 às 16:00 horas, e na 
Agencia do IASEP no Município de Castanhal/Pará, situado na  
Rua Hernani Lameira nº.390, entre Cônego Leitão e Quintino 
Bocaiuva, Bairro: Centro, no horário de  09:00 as 14:00hs.

Belém, 27 de setembro de 2011.
MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS

Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287489
PREGÃO ELETRÔNICO Nº05/2011

Processo nº 43.716/2011
OBJETO: Contratação de Motoboy para Entrega
Diária de Documentação
O referido pregão foi anulado para ser refeito
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro
Fone para contato: 3344-5396/5366
Adenice M. Mattos - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287515

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2011
Objeto: Contratação de motoboy para entrega diária de 
documentos
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: Adenice Maria Mattos
Local de Abertura: Comprasnet
Data da Abertura: 07/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339039     0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287651

PORTARIA: 269/2011
Objetivo: Participar do Programa de Treinamento e 
desenvolvimento de gestão estratégica de serviço social e 
beneficios.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ribeirão Preto/São PAulo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72047/Regina do Pérpetuo Socorro Vascocelos Pires (Assistente 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287554

PORTARIA N.º201101000589 DE 26/09/2011 - PROC N.º 
042011730007928/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose de Noronha Maia – CPF: 311.191.902-15
Marca: I/TOYOTA COROLLA GLI MT FF  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287561

PORTARIA N.º201104002910, DE 26/09/2011 - PROC 
N.º 2011730019005/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Carlos Farias – CPF: 166.649.812-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 TREND/Pas/Automovel/9BWDB05U0BT183317

PORTARIA N.º201104002911, DE 26/09/2011 - PROC 
N.º 2011730018911/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alkimim Silva Salame – CPF: 025.095.042-15
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA PREMIUM/Pas/Automovel/9BGXM75N0BC171440

PORTARIA N.º201104002912, DE 26/09/2011 - PROC 
N.º 2011730019227/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Iolanda Silvino – CPF: 460.997.602-10
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561392107891

PORTARIA N.º201104002913, DE 26/09/2011 - PROC 
N.º 2011730019229/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Ronivaldo Mendes de Souza – CPF: 
471.825.472-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD17309TA4301079

PORTARIA N.º201104002914, DE 26/09/2011 - PROC 
N.º 2011730019224/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Jose Gilberto Barbosa Gonçalves – CPF: 
305.776.402-91
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6017487

PORTARIA N.º 0394, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287623

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192011730002093-2/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com artigo 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer em anexo, 
exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua 
o § 4º do artigo 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, a isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” 
e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, relacionado ao 
seguinte imóvel, integrante do espólio de Francisca Braga de 
Azevedo.
   Terreno edificado com casa nº 247, situado na Rua Ó de 
Almeida, entre Benjamin Constant e Ruy Barbosa - bairro do 
Reduto, Belém-Pará, com registro lavrado no livro 57 A, fls. 032 
a 034, no Cartório de Imóveis do 1º Ofício de Notas.
Gabinete do Secretário Executivo de Estado da Fazenda, em 22 
de setembro de  2011.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287265

PORTARIA: 1004
Objetivo: Participar do Curso EFD para o Atendimento.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9900157001/VALDETE GOMES DAS MERCES (Recepcionista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES


